



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012
Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal
Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital
Avenida Brasil, 694, centro
CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332
Faxinal - PR
E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br
Site: www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 19/2020

Processo Administrativo de Compra nº 31/2020

OBJETO: Aquisição de usina de pre-misturador a frio para utilização da Secretaria de Obras em execução de obras de pavimentação, recapamento e operação tapa buracos no município de Faxinal, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 19 de março de 2020.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 04 de março de 2020.

**RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
PREGOEIRO**

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 20/2020

Processo Administrativo de Compra nº 39/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, PARA TRANSPORTE DE EQUIPES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PARA MELHOR ATENDIMENTO DOS SITEMA ÚNICO DE SAÚDE, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 23 de Março de 2020.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08:30 horas do dia 23 de Março de 2020.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 05 de Março de 2020.

**Ricardo Siqueira de Luccas
Pregoeiro**

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 8/2020**, visando a **Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Descartáveis destinados para atender as Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58

Valor Total do Fornecedor: 42.636,70 (quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta centavos).

LOTE 1 LOTE 1

Valor Total do Lote: 37.757,90 (trinta e sete mil, setecentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Álcool Gel Antisséptico Gel bactericida antisséptico para higienização das mãos. Composição: carbômero, álcool etílico a 70°, neutralizantes, corantes, água deionizada, Antisséptico, hidratação por compostos umectantes, extra proteção da Eficácia comprovada em testes laboratoriais. Propriedades físico-químicas: PH: 6,5 – 7,0 - Aparência e Odor: Gel transparente, odor característico. - Densidade: 0,850 – 0,900 g/cm³ - Viscosidade: 8,000 – 10,000 CPs (Viscosímetro FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 5/20 RPM. Temperatura 20° a 25°. Solubilidade na água: 100% - Diluição: Pronto para usar. Sem diluir. Volátil: Fragrância Volátil. - Teor de Ativos: Acima de 10% - Deverá constar no rótulo: data de fabricação (mês e ano), prazo de validade (dia, mês e ano), registro no Ministério da Saúde, nome do responsável	SOL	LTS	800	R\$ 6,20	R\$ 4.960,00

técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou de Química, dados do fabricante ou importador (razão social, CNPJ, endereço atualizado), quantidade, modo de usar, composição química detalhada, ingrediente químico ativo, forma de conservação e armazenamento, advertência para reutilização da embalagem, precauções, classe toxicológica (se houver), conduta em caso de acidentes e telefone de um centro de toxicologia, com selo de qualidade do INMETRO. Notificado ou Aceito na ANVISA como cosmético Grau de Risco 2. Validade mínima: 12 meses a partir da data da entrega. Embalagem: 500 ml.						
4	Algodão Hidrófilo Rolo com 50g de algodão macio e puro. Maior capacidade de absorção. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	BELACOTTON	UND	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
6	AVENTAL PLÁSTICO - Impermeável na cor branca ou transparente para trabalhos com água, tamanhos G ou GG, medidas aproximadas de 70 x 120cm, respectivamente largura e comprimento.	D CHEFE	UND	60	R\$ 8,90	R\$ 534,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

12	Corda para varal Média (nº07) 10 metros. Descrição: super resistente em material virgem 100% Composição: Matéria Sintética e Pigmentos	ARCO-IRIS	UND	50	R\$ 3,95	R\$ 197,50
24	Esponja Dupla Face de Louça - de plástico dupla face verde/amarela, para limpeza em geral, uma face em espuma de poliuretano com bactericida e outra fibra sintética com abrasivo, medindo no mínimo 75mm de largura x 110mm de comprimento x 20mm de espessura, antibactérias.	ALPES	UND	1000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
27	Filme de PVC Transparente, atóxico, com largura de 30 cm, em bobinas com aproximadamente 3Kg de peso. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	GUARUFILMES	UND	60	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
33	Guardanapos de Tecido - Com estampa e bainha lisa, 100% de algodão, tamanho 70x50cm.	PREMIUM	UND	400	R\$ 5,15	R\$ 2.060,00
34	Guardanapos de papel - Com fibras 100% naturais, papel gofrado contínuo, com rígido controle microbiológico, folhas simples, macio, na cor extra branco, absorvente, resistente a umidade, tamanho mínimo de 22x23cm, acondicionados em pacotes plásticos transparentes	MAXPLUS	pacote	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00

43	com 50 unidades. Luvas de limpeza Luvas em látex confeccionado em látex natural, revestidos internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes, cor amarela tamanho "M", pacote com um par cada.	NOBRE	UND	60	R\$ 7,95	R\$ 477,00
45	Naftalina Naftalina sólida em pastilhas, embalagem plástica resistente de 50g. Data de embalagem não superior a 30 dias.	CARDIAGOS	UND	40	R\$ 2,95	R\$ 118,00
46	Pá de Lixo Plástica 24x16x5x7 com cabo longo madeira revestida com plástico (80cm).	ARQPLAST	UND	40	R\$ 9,60	R\$ 384,00
47	Palha de aço Confeccionada em fios mais grossos de aço – embalagens com uma unidade em espessuras número 2. Indicada na limpeza pesada. Embalagem com 25g.	ALPES	UND	200	R\$ 3,22	R\$ 644,00
48	Palito dental Palito dental embalado individualmente, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade Caixa com 200und	NATURAL	cx	60	R\$ 1,06	R\$ 63,60
50	Papel alumínio Papel alumínio, 45 cm de largura, rolo com 7,5m. Em embalagem de papelão, sem furos ou sinais de oxidação. Acondicionado conforme a	MELLO	UND	120	R\$ 5,90	R\$ 708,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.					
54	PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA COM 12 UNIDADES, resistente.	ESTILO	PCT	60	R\$ 2,48	R\$ 148,80
58	RODO DE ESPUMA ABSORVENTE, 28CM, CABO DE MADEIRA RESEISTENTE, COM REVESTIMENTO EM PLASTICO.	RODO DOURADO	UND	200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
62	Sabonete líquido Sabonete líquido, antisséptico, inodoro, próprio para higienização de mãos, para manipuladores de alimentos, com fragrância de erva-doce, embalagem com 05 litros.	PLIMOR	LTS	60	R\$ 39,90	R\$ 2.394,00
63	Sabonete suave, hidratante, glicerinado, diversos aromas, peso líquido de 90g	LUX	UND	800	R\$ 1,94	R\$ 1.552,00
65	Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 30 litros, na cor preta. Suportando 6 kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	TERRA PLAST	PCTE	700	R\$ 6,95	R\$ 4.865,00
69	Saco plástico para congelamento Sacos plásticos para congelamento, com capacidade de 5 kg, atóxicos, incolores e inodoros, embalagens com 100 unidades.	GIRUSBAG	PCTE	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
74	Touca protetora capilar Touca protetora capilar, nas cores preta ou	TALGE	UND	200	R\$ 35,46	R\$ 7.092,00

	branca, tamanho único, confeccionada em tule amaciado, com fio de nylon 40, com no mínimo 40 cm de diâmetro quando aberta, com elasticidade suficiente para proteger totalmente os cabelos de forma confortável. Antialérgica, lavável, provida de elástico duplo reforçado na borda, com acabamento perfeito, isento de furos, rasgos ou quaisquer outros defeitos prejudiciais a sua utilização. Embaladas em pacotes plásticos de 100 unidades.					
76	Vassoura de palha Vassoura, com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20m, comprimento cerdas 60 cm.	RODOS DOURADO	UND	200	R\$ 14,65	R\$ 2.930,00

LOTE 2 LOTE 2

Valor Total do Lote: 4.878,80 (quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Colheres de sobremesa em plástico - Confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida, medindo 15 a 16cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico contendo 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	PRASTILANI A	Pacote	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2	Copo descartável de água Copo descartável com 180 ml em produto atóxico de poliestireno branco, com capacidade de 200 ml, pesando no mínimo 2,2 gramas. Os copos devem ser fabricados com resinas termoplásticas, com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos, a critério do fabricante. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às exigências da NBR14865 (07/2002). Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas, nem apresentar sujidade. Embalagem primária: sacos plásticos (pacotes) com 100 copos cada – com identificação do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Embalagem com 100 copos, identificada com quantidade e/ou peso líquido. Os copos devem ter gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos o seguinte: a) marca ou identificação do fabricante; b) capacidade do copo; c) símbolo de identificação do material para reciclagem,	COPO CERTO	Caixa	30	R\$ 92,00	R\$ 2.760,00
---	---	------------	-------	----	-----------	--------------

	conforme NBR 13230.					
3	Copo descartável de café Em produto atóxico de poliestireno branco, com capacidade de 50 ml, pesando no mínimo 0,75 gramas. Os copos devem ser fabricados com resinas termoplásticas, com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos, a critério do fabricante. As resinas termoplásticas, aditivos e/ou pigmentos empregados na fabricação dos copos devem obedecer às exigências da NBR 14865 (07/2002). Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, bordas afiadas e rebarbas, nem apresentar sujidade. Embalagem com 100 copos, sacos plásticos (pacotes), embalado em caixa com 50 pacotes – com identificação do fabricante, quantidade acondicionada, capacidade total, peso mínimo de cada copo, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Os copos devem ter gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos o seguinte: a) marca ou identificação do fabricante; b) capacidade do copo; c) símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme NBR 13230.	TOTAL PLAST	CX	10	R\$ 94,68	R\$ 946,80

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

4	Garfos Descartáveis confeccionado em plástico resistente na cor branca ou translúcida, medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico contendo 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	PRASILANI A	UND	40	R\$ 7,30	R\$ 292,00
5	PRATOS DESCARTÁVEIS - Para sobremesa, cor branca, embalagem com 10 unidades.	TOTAL PLAST	UND	200	R\$ 2,45	R\$ 490,00

FORNECEDOR: MERCAFORTE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 04.884.704/0001-25
Valor Total do Fornecedor: 88.815,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e quinze reais).

LOTE 1 LOTE 1

Valor Total do Lote: 88.815,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e quinze reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Álcool Álcool Tipo etílico hidratado, concentração 46,2 INPM. Aplicação: uso doméstico/geral. Frasco de 1 litro	CASA	LTS	800	R\$ 6,10	R\$ 4.880,00
8	BALDE PLÁSTICO - Em material virgem de primeira qualidade, resistente reforçado, com alça em metal, capacidade de 20 litros.	ARK PLAST	UND	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
9	BOTA DE BORRACHA DE SEGURANÇA - Tipo impermeável de uso profissional, sem forro, cano longo aproximadamente 240mm, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça, solado antiderrapante de fácil limpeza, cor branca nas seguintes numerações: nº	VULCABRA Z	UND	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00

35, nº 36, nº 37, nº 38, nº 39, nº 40, nº 41, nº 42 e nº 43. A numeração será especificada na lista de aquisição.						
10	Cera em Pasta Vermelha Aplicação pisos de madeira, cerâmicos e paviflex. Lata de 400g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	GUANABARA	LATA	200	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
11	Cera tipo líquida Aplicação pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex. Cor: incolor, amarela ou vermelha. Frasco de 850ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	GUANABARA	LTS	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
13	Cotonete - Haste Flexível Cotonetes dispostos em embalagens com no mínimo 75 cotonetes. Composição: hastes de polipropileno, algodão, dioxietilcelulose e triclosan.	MILLI	UND	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00
14	Creme para cabelo infantil testado dermatologicamente, com bico dosador acondicionado em frascos 1 kg	SKALA	UND	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
15	Creme dental infantil Crete dental infantil em gel, com flúor, sabor tutti frutti, acondicionado em tubos plásticos com no mínimo 50g.	TANDY	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
17	Desodorizador ambiental Aerossol, sem CFC. Essências suaves (Cheiro de talco). Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360ml. A embalagem deverá	AIR WICK	UND	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.					
21	Escova p/ vaso sanitário c/ estojo Escova para limpeza de vaso sanitário, com cerdas de nylon e haste em plástico com estojo.	LOCATELLI	UND	30	R\$ 13,50	R\$ 405,00
22	Espanja de banho Espanja para banho infantil, macia, durável, não machuca a pele, dermatologicamente testado, hipoalergênico, composição: esponja de poliuretano, medindo aproximadamente 15cm altura x 12cm largura x 3,5 cm espessura, embalado em embalagem plástica individualmente, gravada na embalagem a descrição do produto.	BETANIN	UND	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
23	Espanja de Lã de Aço Peso mínimo 60g Espanja de lã em aço, acondicionadas em pacotes com o mínimo 8 unidades e peso mínimo de 60g. Composição: aço carbono. Validade mínima: 02 anos a partir da data da entrega.	BOM BRIL	UND	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
25	Escova com base de madeira Cerdas em nylon, para limpeza, formato oval, dimensões 17x7x5cm, para lavar roupas	CONDOR	UND	50	R\$ 4,40	R\$ 220,00
26	Escova dental infantil Escova dental, infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, medindo entre 1 e 1,3cm de largura e entre 9 e 14,5cm de comprimento. Cerdas macias em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,25mm de diâmetro,	INOVA KIDS	UND	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00

	dispostas em três fileiras, retas, com pontas arredondadas, corte uniforme e 1 a 1,3cm de altura, contendo no mínimo 60 cerdas por tufo. A área de inserção das cerdas deverá medir de 2,2 a 2,5cm de comprimento, com aproximadamente 8mm de largura com cantos arredondados e conter 27 a 30 tufo. Embalada individualmente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O.).					
28	Filtro de café 103, cx com 30 UN - Características: coador de papel possui exclusiva tecnologia de microfuros. Especificações: Filtro de Papel - Tamanho Grande; Validade Mínima de 6 meses após entrega	JULIANA	UND	60	R\$ 3,80	R\$ 228,00
30	Fósforo Fósforo em caixa com 40 palitos de no mínimo 4 cm a forma da cabeça deve ser homogênea, sem pontas ou beiras, não devem estar coladas umas às outras, nem exibir quebras ou superfícies de áreas falhadas, devem ter uma cabeça de dimensões compatíveis, entre 3mm e 8mm medidos do palito até a linha do acendimento (perto da cabeça). As caixas devem conter uma superfície para acendimento do fósforo, que não deve estar presente na parte de dentro da caixa evitando o contato com os fósforos e ter capacidade de acendimento de todo seu conteúdo. A caixa deverá ser em madeira com lixa ou em papelão	PINHEIRO	MAÇO	200	R\$ 2,89	R\$ 578,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 8

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	com lixa impressa, na qual deverão conter as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, importador ou vendedor responsável, quantidade de unidades e o aviso "manter longe do alcance das crianças". Com amorfóclorato de potássio/aglutinantes. As caixas deverão conter 40 palitos cada, acondicionadas em maços com 10 caixas cada, conforme Portaria 118, de 29/06/1998, do INMETRO.					
31	Fralda descartável infantil Fralda descartável infantil tamanhos P, M, G ou XG, com cobertura ultra suave, ultrasseca, ultra respirável, laterais elásticas, hipoalergênica. Pacote com 46 unidades.	MILLI	PCTE	300	R\$ 32,90	R\$ 9.870,00
32	Fralda de tecido Fralda de tecido duplo de fibras 100% algodão, na cor branca, tecido absorvente, embalagem contendo 5 unidades de 70x70cm.	CREMER	Pacote	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
35	Lâmpada - Fluorescente de 100 Watts, em espiral na cor branca, econômica.	ELGIN	UND	100	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
36	Lenço umedecido Lenço umedecido, não tecido, com dimensões 15x13cm, na cor branca, fragrância suave. Hipoalergênico, Ultra resistente. A embalagem deverá conter: 48 toalhinhos umedecidos, identificação do produto, composição do produto, marca do fabricante, datas de fabricação e de validade.	ANJINHO	UND	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
37	Limpa alumínio Limpa metais – líquido, à base de ácido sulfônico e clorídrico, em uso doméstico para limpeza de alumínio, com ou	BRILHA ALUMINIO	UND	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00

	sem fragrância, embalagem de 500 ml.					
38	Limpa vidro Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Composição: Tenso ativo aniônico biodegradável, coadjuvante, solubilizante, álcool etílico, corante e perfume.	VEJA	UND	100	R\$ 5,30	R\$ 530,00
40	Limpa Forno Aplicação: limpeza de fornos, grelhas e queimadores de gás. (Desincrustante alcalino). Frasco plástico de 226ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Composição: Preparado à base de Hidróxido de Sódio, Espessante, Coadjuvante e Água.	EASY OFF	UND	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
41	Lustra Móveis Lustra Móveis composto por Cera Microcristalina, Cera de Parafina, Silicone, Emulsificante, Espessante, Derivado de Isotiasolinona, solventes, alifáticos, fragrância e Água. Limpa, dá brilho e garante proteção dos móveis e superfícies. Frasco plástico de 200ml.	POLIFLOR	UND	60	R\$ 6,40	R\$ 384,00
51	PAPEL HIGIÊNICO, branco, macio, folha dupla, picotado, em rolos com no mínimo 60m, informações adicionais: composição tipo branco de textura macia, pacote	PALOMA	FARD O	2500	R\$ 10,45	R\$ 26.125,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 9

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	contendo 16 rolos de 60m x 10cm, produto deverá estampar no rótulo da embalagem primária a descrição do produto, composição, quantidade, nome e cnpj do fabricante, endereço completo e o número de telefone do serviço de atendimento ao consumidor (sac). Validade mínimo de 12 meses.					
52	Papel Toalha Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	MILI	PCTE	300	R\$ 4,75	R\$ 1.425,00
53	Pigmento em pó para piso Pigmento em pós para piso tipo "xadrez", com base de óxido de ferro. Embalagem de 500g. Rendimento de 50 a 200 gramas por m².	XADREZ	UND	30	R\$ 18,90	R\$ 567,00
56	Rastelo Rastelo com cabo para folha e grama característica, ponta em aço SAE 1070, cabo em madeira plastificado resistente 110 cm, números de dentes/ arames 14 dentes.	FUZIL	UND	50	R\$ 14,50	R\$ 725,00
61	Sabão em pó, para lavagem de roupas, com multição, poder acelerador, removedor de manchas difíceis. Composição: Tensoativo aniônico e não aniônico, tamponantes, coadjuvantes, branqueador óptico, sinérgicos, corante, essência, água, alquil benzeno e sulfonato de sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade. Embalagem 1 kg.	TIXAN	Cx	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
66	Saco para lixo - 50 litros Sacos de lixo para uso doméstico de polietileno com capacidade de 50 litros; Medindo 63x80 cm (Largura	MUI BOM	PCTE	700	R\$ 7,65	R\$ 5.355,00

	x Altura), na cor preta, suportando até 10 kg, com suas condições de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.					
71	Shampoo Infantil Shampoo Infantil vitaminado com sua Formula Suave PH Neutro para todos os tipos de cabelos, que não irrita os olhos acondicionado em frascos plásticos com Bico Dosador, com no mínimo 500 ml. Especificações constar no rótulo da embalagem.	JHONSON	UND	400	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
73	Talco Talco para proteção da pele do bebe contra o atrito e umidade. Embalagem de 200 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	TRALALA	UND	70	R\$ 14,90	R\$ 1.043,00
77	Veneno para insetos Veneno para insetos, aerosol. Embalagem de 300ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	MAT INSET	UND	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00

FORNECEDOR: V. L. PRATEZI GALVÃO - ME - CNPJ: 24.977.802/0001-14
Valor Total do Fornecedor: 38.143,00 (trinta e oito mil, cento e quarenta e três reais).

LOTE 1 LOTE 1
Valor Total do Lote: 38.143,00 (trinta e oito mil, cento e quarenta e três reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Água Sanitária Água Sanitária a base de hipoclorito de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Produto a base de cloro. Embalagem 2 litros, destinado à limpeza, branqueamento e desinfecção em geral de superfícies e tecidos, deverá constar no rótulo, de forma clara, data de fabricação (mês e ano), prazo de	VOLK	LTS	1200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 10

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	validade (dia, mês e ano), registro no Ministério da Saúde, nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou de Química, dados do fabricante ou importador (razão social, CNPJ, endereço atualizado), quantidade, modo de usar, composição química detalhada, ingrediente químico ativo, forma de conservação e armazenamento, advertência para reutilização da embalagem, precauções, classe toxicológica (se houver), conduta em caso de acidentes e telefone de um centro de toxicologia, embalagem com um litro, validade de 06 (seis) meses a contar na data da entrega. Não poderá conter em sua composição soda cáustica. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou ilegível.					
5	Amaciante Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Frasco de 2 litros.	VOLK	LTS	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
16	Desinfetante Aspecto físico líquido. Super concentrado para desinfecção e aromatização de ambientes. Isento de partículas insolúveis ou materiais precitados. Composição aromática: eucalipto/pinho/floral/lavanda. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	VOLK	LTS	1500	R\$ 4,50	R\$ 6.750,00
18	Detergente líquido para limpeza doméstica, excelente na remoção de gorduras e sujeiras das louças, com tenso ativo biodegradável, neutro, antialérgico, composto de alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante,	LIMPOL	UND	1500	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
	coadjuvante, preservativo, embalado em frasco inquebrável e transparente, com bico dosador, pH 7,5, acondicionado em embalagem com 500 ml. Validade: mínima de 02 anos a partir da entrega do produto. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e nome do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na Anvisa/MS ou número de registro no Ministério da Saúde, número do telefone do SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou ilegível.					
19	DETERGENTE DE LIMPEZA PESADA: 5 litros. diluição 1x 30litros, produto saneamento notificado na anvisa. Composição: ácido aril sulfônico, agente formador de espuma, neutralizante, carga espessante, corante conservante, óleos essenciais e água.	VOLK	UND	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
20	Detergente Alcalino Clorado - 5 litros, com agentes desengordurantes que conferem ao produto alto poder remoção de sujeiras gordurosas. princípio ativo: lauriléter sulfato de sódio, tensoativo, alcalinizantes, sequestrante, espessante, neutralizante e hipoclorido de sódio.	VOLK	UND	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
29	FLANELA, PARA LIMPEZA NA COR BRANCA COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 38X58cm, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COM COSTURA REFORÇADA (OVERLOCK) NAS BORDAS E VÉRTICES ARREDONDADOS. APLICAÇÃO POLIMENTO DE MÓVEIS, VIDROS E LIMPEZA EM GERAL. TECIDO COM BOA ABSORÇÃO, ESPESSURA E RESISTÊNCIA ADEQUADAS AO USO A QUE SE DESTINA.	LONDRINAT EX	UND	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
39	Limpador multiuso Limpador multiuso, de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco	UP MULTIUSO	UND	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 11

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	plástico de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.					
42	Luva de látex, natural, luvas multiuso, palma antiderrapante, Características adicionais: sem forro, resistente a produtos químicos, uso limpeza geral, confeccionado em látex, tamanho "G", pacote com um par cada.	VOLK	UND	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
44	Luvas de limpeza Luvas em látex confeccionado em látex natural, revestidos internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes, cor amarela tamanho "P", pacote com um par cada.	VOLK	UND	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
49	Pano de Chão Pano de chão tipo saco, com 100% algodão, tamanho (aprox.) 35 x 65cm, super absorvente, não solta fiapos, resistente.	APUCARAN A	UND	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
55	Querosene Querosene líquida, solvente tradicional, desengordurante e desengraxante, frasco de 1000ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	PETRUS	UND	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
57	RODO DE BORRACHA - Com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.	NOGUEIRA	UND	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
59	RODO DE ESPUMA COM ESPONJA DE POLIUTANO E FIBRA SINTÉTICA : Com abrasivo indicado para lavar pisos e azulejos. Cabo: 1,30cm de comprimento por 3,0cm de diâmetro, feito com madeira, cepa: com a possibilidade: 40cm de comprimento.	NOGUEIRA	UND	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
60	Sabão em barra. Especificações do produto: composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e	ALPES	PCTE	700	R\$ 5,50	R\$ 3.850,00

	outras substâncias químicas permitidas; especificações PH 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre; peso líquido de 400g, máximo 0,5% P/P; de glicerina; na cor amarela; embalado em saco plástico, com validade 2 anos; laudo analítico do lote do produto. Pacote com 5 unidades.					
64	Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 15 litros, na cor preta. Suportando 3 kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	PLASTPER OLA	PCTE	700	R\$ 2,50	R\$ 1.750,00
67	Saco para lixo – 100 litros Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, na cor preta, medindo (75 larg. x altura mínima 105) cm. Suportando até 20 kg, com suas condições de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	PLASTPER OLA	PCTE	700	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
68	Saco alvejado para chão Super saco tamanho 100 x 70 cm, 100% algodão.	LONDRINAT EX	UND	300	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
70	SAPONÁCEO EM PÓ: Frasco Plástico de 300g. fabricante deverá ter laudos ou fichas técnicas de especificação do produto, ficha de informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações de legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens. Data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem.	SAPÓLIO	UND	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
72	SODA CÁUSTICA - com 98 a 99%, escama, embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade.	SODABEL	UND	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
75	Vassoura de nylon - Vassoura com cabo de 1,20m em madeira, rosqueável e revestido, base plástica e cerdas em nylon de 30 cm, com gancho na ponta para pendurar, de ótima	NOGUEIRA	UND	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 12

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	qualidade. (29x4,2x19,6).					
--	------------------------------	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 169.594,70 (cento e sessenta e nove mil, quinhentos e noventa e quatro e setenta)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 38.143,00 (trinta e oito mil, cento e quarenta e três reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 05 de março de 2020.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2235/2020

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 8/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: CABRAL & WEISS LTDA

CNPJ Nº: 09.441.306/0001-58

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Descartáveis destinados para atender as Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil

Valor Global: R\$ 42.636,70 (quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2236/2020

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 8/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: MERCAFORTE ALIMENTOS LTDA

CNPJ Nº: 04.884.704/0001-25

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Descartáveis destinados para atender as Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil

Valor Global: R\$ 88.815,00 (oitenta e oito mil, oitocentos e quinze reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2237/2020

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 8/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: V. L. PRATEZI GALVÃO - ME

CNPJ Nº: 24.977.802/0001-14

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e Descartáveis destinados para atender as Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil

Valor Global: R\$ 38.143,00 (trinta e oito mil, cento e quarenta e três reais).

DATA DE ASSINATURA: 05 de março de 2020.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 05 de março de 2020.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 13

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, 5 de março de 2020

Ano 2020 Edição nº 278/2020

Pág. 14

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br